---

<sup>1173</sup> *Inst.* 4, 43 : *apostolicae caritatis* ; *Conf.* 1, 6 : *apostolicam caritatem* ; *Conf.* 3, 10 : *apostolicam caritate* ; *Conf.* 15, 2 : *Haec namque est actualis scientia, quae alio uocabulo caritas ab apostolo...* ; *Conf.* 16, 22 : *apostolica caritate* ; *Conf.* 16, 28 : *apostolicae caritatis imperio* ; *Conf.* 17, 19 : *caritatis...apostolicam disciplinam* ; *Conf.* 20, 12 : *puritatis cordis et apostolicae caritatis* ; *Conf.* 21, 17 : *puritatem cordis apostolicae caritatis peruenire possimus*.

<sup>1174</sup> *Conf.* 1, 6 : *ueluti qui non habeant apostolicam caritatem, ex omnibus infructuosi sterilesque redduntur. Quod in spiritu beatus apostolus praeuidens et si distribuero, inquit, in cibos pauperum omnes facultates meas et tradidero corpus meum ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Unde liquido conprobatur perfectionem non statim nuditate nec privatione omnium facultatum seu dignitatum abiectio contingi, nisi fuerit caritas illa cuius apostolus membra describit, qua in sola cordis puritate consistit. Nam quid est aliud non aemulari non inflari, non inritari, non agere perperam, non quaerere quae sua sunt, non super iniquitate gaudere, non cogitare malum et reliqua, nisi cor perfectum atque mundissimum deo semper offerre et intactum a cunctis perturbationibus custodire ?*

<sup>1175</sup> Voir l'article « La charité dans saint Paul », p. 512-516 par F. PRAT dans *DSp.* II.

fruit immédiat la perfection (*perfectio*) s'il n'y a pas aussi la charité. Mais immédiatement il marque le lien avec la pureté du cœur (*puritas cordis*). L'intention de Cassien est donc bien claire : son but est d'identifier la *caritas* avec la *puritas cordis*. En outre, d'après l'abbé Moïse dans cette I<sup>ère</sup> *Conférence*, la charité est la perfection<sup>1176</sup> – non pas toute la *perfectio*, mais elle en est l'élément fondamental sans lequel la perfection n'est pas possible. C'est ce que confirme le chapitre sept de cette première *Conférence* :

Il convient, par conséquent, de rapporter les choses secondaires, jeûnes, veilles, retraite et méditation des Écritures, à notre but principal, c'est-à-dire à la pureté du cœur, qui est la charité. [...] Ainsi, les jeûnes et les veilles, la méditation des Écritures, la nudité, la privation de toutes ressources ne sont pas la perfection, mais les instruments de la perfection ; ils ne constituent pas la fin de ce grand art, ils ne sont que les moyens par où l'on y parvient<sup>1177</sup>.